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کتاب از سوی ناشران بین المللی برای همه مولفان و  انتشارات 
مترجمان از اهمیت بالایی برخوردار است؛ اتفاقی که وقتی به عرصه 
دانشگاهی می رسد از اهمیت دوچندانی هم برخوردار می شود؛ 
که به چاپ رسیدن آثار این حوزه از سوی ناشران بین المللی  چرا
وز بودن یافته های علمی در حوزه های مختلف  نشان دهنده به ر
است. از سوی دیگر اعمال ضوابط سختگیرانه از سوی ناشران 
بین المللی در این زمینه هم موضوعی است که اهمیت چاپ آنها 
را دوچندان می کند. مولفه ای که طبیعتا هر چه تعداد کتاب های 
منتشرشده از سوی ناشران بین المللی برای نویسندگان یک کشور 
بیشتر باشد، می تواند به عنوان مولفه ای در برتری علمی آن هم 
که از سوی اساتید  کتاب هایی  محسوب شود. به عبارت دیگر 
دانشگاهی و مراکز علمی منتشر می شوند، بعضا به عنوان کتاب های 
مرجع در آن حوزه خاص به شمار می روند و به همین دلیل از اهمیت 
خاصی چه برای نویسندگان و چه جامعه علمی برخوردار هستند، در 
این گزارش با استناد به گزارش »رصد و پایش کتاب های نویسندگان 
 ISC ایرانی منتشرشده توسط ناشران معتبر بین المللی« که از سوی
ی جهان اسام( منتشر شده،  )موسسه استنادی و پایش علم و فناور
رفتیم تا نگاهی به وضعیت انتشارات علمی ایران در قالب کتاب 
که  یم  داشته باشیم. در همین ابتدا بد نیست به این مهم بپرداز
کتاب توسط نویسندگان  براساس آخرین اطاعات، هزار و 789 
کشورمان از سوی ناشران معتبر بین المللی به چاپ رسیده که در این 
میان سهم اساتید دانشگاه های جامع کشور بیش از دیگر دانشگاه ها 
ی که 80 درصد تعداد کل را شامل می شود، این مهم  بوده به طور
نشان می دهد دستاوردهای علمی اساتید دانشگاه های صنعتی 

کمتر در سطح دنیا در قالب کتاب منتشر شده است. 

   سهمآثاروزارتبهداشتیها
ازناشرانبینالمللیکمتراز2درصد

گر بخواهیم میزان کتاب های اساتید دانشگاه های کشور را که از سوی  ا
ناشران معتبر بین المللی به چاپ رسیده از حیث دانشگاهی مورد 
بررسی قرار دهیم، باید عنوان کرد دانشگاه های جامع توانسته اند هزار و 
435 عنوان کتاب منتشر کنند و بعد از آن دانشگاه های صنعتی با 270 
عنوان کتاب قرار دارند که سهم 15 درصدی را دارد، در این میان اساتید 
که  دانشگاه آزاد هم 49 عنوان کتاب داشته اند، اما جالب اینجاست 
ی انسانی مورد نیاز  دانشگاه های وزارت بهداشت که وظیفه تربیت نیرو
نظام سامت را برعهده دارند تنها 20 کتاب منتشر کرده اند، یعنی سهم 
آنها از کل کتاب های چاپی کشور 1.11 درصد بوده است. درنهایت نیز 
که با 15 عنوان کتاب  این پژوهشگاه ها و موسسات تحقیقاتی هستند 
سهم کمتر از یک درصدی را داشته اند. در این میان از بین 65 دانشگاه 
جامعی که در این گزارش لحاظ شده، به تربیت اساتید دانشگاه تهران 

با 281 عنوان کتاب دست برتر را داشته اند، یعنی به تنهایی 15 درصد 
از کل کتاب های منتشرشده از سوی این دانشگاه بوده است، بعد از 
آنها به تربیت اساتید دانشگاه شیراز با سهم شش درصدی و فردوسی 
مشهد با پنج درصد قرار دارد. در بین 11 دانشگاه صنعتی نیز به تربیت 
یف با سهم پنج درصدی، صنعتی امیرکبیر با سهم چهار  صنعتی شر
کرده اند. جالب  درصدی و صنعتی ارومیه با 3.5 درصدی جا خوش 
اینجاست که اساتید دانشگاه علم و صنعت تنها 9 عنوان کتاب داشته اند 
که نشان می دهد سهم آنها از کل انتشارات 0.49 درصد بوده است. در 
میان وزارت بهداشتی ها هم دانشگاه علوم پزشکی تهران با هشت عنوان 

کتاب، شهید بهشتی با چهار عنوان کتاب قرار دارد.
 

   مجموعدستاورددانشگاهتهرانیها
در60سالتنهاانتشار402عنوانکتاببینالمللی

گر بخواهیم تعداد کتاب های چاپ شده از سوی ناشران  با این حال ا
معتبر بین المللی را از سال 1964 تا 2024 از لحاظ وابستگی سازمانی 
یسندگانش به مجموعه های دانشگاه های جامع وزارت علوم بررسی  نو
کرد دانشگاه تهران با 402 عنوان کتاب در صدر قرار  کنیم، باید عنوان 
دارد؛ اما موضوع زمانی جالب می شود که بدانیم در رده دوم این جایگاه 
کز استان قلمداد می شود، قرار  دانشگاه اصفهان که به عنوان یکی از مرا
دارد و توانسته 233 عنوان کتاب را منتشر کند. رده سوم هم به دانشگاه 
پیام نور با 169 عنوان کتاب می رسد. در پایین ترین جایگاه هم دانشگاه 

شهید باهنر کرمان با 21 عنوان کتاب قرار دارد. 
میان  ز  ا هم  امیرکبیر  صنعتی  دانشگاه  اساتید  سهم  میان  این  در 
دانشگاه های صنعتی وابسته به این وزارتخانه 150 عنوان کتاب بوده و بعد 
یف با 138 عنوان و صنعتی ارومیه با 69 عنوان  از آن دانشگاه صنعتی شر
کتاب قرار دارد. در بین وزارت بهداشتی ها هم دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و شهید بهشتی به ترتیب با هشت و چهار عنوان اثر قرار دارند. 

   انتشارآثارایرانتوسطناشرانبینالمللی
 66درصدکاهشیافت

کرد، روند انتشارات  که باید در اینجا به آن توجه  نکته قابل توجهی 
کتاب های اساتید در بازه زمانی چهارساله است و باید بهترین سال را 
برهه 2016 تا 2020 دانست که در آن 788 عنوان کتاب از اساتید آموزش 
عالی کشور توسط ناشران معتبر بین المللی منتشر شده است، درحالی که 
این روند از سال 2021 تا 2024 با افت چشمگیری همراه بوده و تنها 263 
یزش 66 درصدی است. این  عنوان کتاب منتشر شده که نشان دهنده ر
در حالی است که تعداد کتاب های منتشرشده در سال های 2011 تا 2015 
در مجموع 500 عنوان بود که با رشد چشمگیری 57 درصدی برای سال 
گر بخواهیم نگاهی جزئی تر به این حوزه داشته باشیم،  2012 همراه بود. ا
باید عنوان کرد بهترین سال برای نویسندگان ایرانی سال 2017 بوده که 
در آن به تنهایی 194 عنوان کتاب منتشر شده بود، یعنی در این سال 
کتاب های منتشرشده، از سوی ناشران بین المللی به  کل  10 درصد از 
چاپ رسیده است. روندی که بعد از آن نزولی شد و بهترین سال بعد 

کتاب  که در آن تنها 28 عنوان  از 2017 را باید هم به 2023 نسبت داد 
منتشر شده است. 

   انتشاراتلامبرتآکادمیک
بیشترینسهمراازچاپآثارایرانیعهدهدارشد

کادمیک با چاپ 227 عنوان کتاب  نکته جالب اینکه انتشارات لامبرت آ
در رصد ناشران بین المللی قرار دارد که بیشترین آثار را از اساتید ایرانی 
ینگر با 210 و الزویر با 118 اثر قرار  به چاپ رسانده است، بعد از آن اشپر
دارند. کمترین میزان چاپ آثار هم به انتشارات اینتک اوپن با 11 عنوان 
که بیشترین آثار  گرفت  می رسد. البته نمی توان این مهم را هم نادیده 
منتشرشده از سوی ایران به زبان انگلیسی بوده و از 1789 اثر منتشرشده، 
95 درصدشان به زبان انگلیسی بوده است. بعد از آن زبان عربی با سهم 
1.11 درصد و فرانسوی با 1.06 درصد در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. 
نکته ای که شاید توجه به آن خالی از لطف نباشد، اینکه از مجموع این 
، تنها هشت عنوان کتاب به صورت چندزبانه منتشر شده است.  تعداد اثر

   بیشازنیمیازآثاربینالمللی
مرتبطباحوزهعلومانسانیاست

برخاف اینکه در کشور حوزه هنر و علوم انسانی آن طور که باید جدی 
گرفته نمی شود، اما این حوزه برای ناشران معتبر بین المللی از اهمیت 
ی که 991 عنوان کتاب ایرانی تالیف شده با  بالایی برخوردار است، به طور
موضوع هنر و علوم انسانی که 55 درصد از کل آثار چاپی است، مرتبط با 
این حوزه بوده است. در حوزه هنر و علوم انسانی هم 37 درصد آثار مرتبط 
با حوزه آموزش و یادگیری زبان بوده است و بعد از آن ادبیات انگلیسی 
با سهم 13 درصد در رده بعدی قرار دارد. بعد از آن فنی و مهندسی با 
سهم 28 درصد قرار دارد که در بین آن هم بیشترین آثار مربوط به حوزه 
ی و  برق و الکترونیک با سهم 21 درصدی بوده و بعد از آن سهم فناور
کامپیوتر با سهم 20 درصدی قرار دارد. علوم پایه با سهم 12 درصد در رده 
که در این میان شیمی با سهم 22 درصدی و بعد از آن  سوم قرار دارد 
ی، منابع طبیعی و دامپزشکی  یاضیات با 16.2 درصدی قرار دارد. کشاورز ر
با سهم چهار درصد و پزشکی با سه درصد در رتبه های بعدی قرار دارد. 
ی با سهم 25 درصدی و غذا با سهم 13  جالب تر اینکه موضوع جنگلدار
ی و دامپزشکی داشته است،  درصدی بیشترین سهم را در حوزه کشاورز
ی یکی از موضوعاتی است که در داخل توجه  درحالی که رشته جنگلدار
یست پزشکی با سهم 15  چندانی به آن نمی شود. در حوزه پزشکی نیز ز
درصدی بیشترین سهم را داشته و بعد از آن دارو با سهم 13 درصدی و 
روانشناسی با سهم 10 درصدی قرار گرفته است. این گزارش نشان می دهد 
که باید یافته های علمی و آخرین  در حوزه پزشکی نتوانسته ایم آن طور 
کتاب را در سطح جهان منتشر کنیم و  دستاوردهای اساتید در حوزه 
در مقابل علوم انسانی و هنر توانسته دست برتر را در این حوزه داشته 
که می طلبد در داخل هم دست اندرکاران تغییراتی را در  باشد. اتفاقی 
ی برای انتشار کتاب ها و همچنین تشویق اساتید به  حوزه سیاستگذار

تالیف آثار داشته باشند. 

»فرهیختگان« وضعیت انتشار کتاب های اساتید در عرصه بین المللی را بررسی کرد 

 چاپ بین المللی کتاب 66 درصد کمتر شد
 علوم انسانی بیشترین، پزشکی کمترین حوزه فعال بین المللی

برنامهK-Semiconductorکرهجنوبی
یگران بزرگ صنعت ریزتراشه دنیا است. به منظور گسترش  کره جنوبی از باز
هر چه بیشتر نقش این کشور از سهم بازار صنعت نیمه هادی، برنامه هایی 
توسط دولت کره جنوبی تدوین شده است تا قدرت این کشور را در صنعت 

میکروالکترونیک افزایش دهد.
یکی از این برنامه ها، استراتژی K-semiconductor دولت کره جنوبی است 
که با هدف انجام سرمایه گذاری 450 میلیارد دلاری تا سال 2030 قصد دارد 
بهترین زنجیره تامین نیمه هادی جهان را در این کشور بسازد. این کشور با 
درس گرفتن از بحران هایی که در زمان همه گیری کرونا برای تامین پایدار 
نیمه هادی ها به وجود آمد، قصد دارد با گردهم آوری شرکت های طراحی 
تراشه ها که در اصاح به آنها »فبلس« گفته می شود، کارخانه های تولید 
نیمه هادی ها و شرکت های بسته بندی در منطقه ای متمرکز به نام کمربند 
 K-Semiconductor، زنجیره تامین نیمه هادی را پایدار و داخلی سازی 

کند تا تولید محصولات سیلیکانی بدون وقفه انجام شود. همچنین دولت 
کره تقریبا 260 میلیارد دلار معافیت مالیاتی برای تاسیسات نیمه هادی و 
تامین مالی برای انجام امور تحقیق و توسعه در نظر گرفته است. از دیگر 
تی که دولت کره جنوبی در نظر دارد این است که فرآیند تایید  تسهیا
برای گسترش تاسیسات تولید تراشه ها را سریع تر و انعطاف پذیرتر کند و 
یارانه ای معادل 50 درصد هزینه احداث زیرساخت های برق تاسیسات 
را تقبل خواهد کرد. عاوه بر موارد ذکر شده، دولت کره جنوبی تعهد کرده 
است که در بخش های استراتژیک نیمه هادی ها همانند تراشه های 
هوش مصنوعی به عنوان بخشی از نقشه راه تحقیق و توسعه بلندمدت 
خود سرمایه گذاری کند. با پشتیبانی های مالی و قانونی ذکر شده، دولت 
کره جنوبی هدف خود را تا سال 2030 دوبرابر کردن تولید تراشه ها به 245 
میلیارد دلار و دستیابی به صادرات 200 میلیارد دلاری تعیین کرده است.

زهرارمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

از دیگر تاش های دولت کره جنوبی این است که یک اکوسیستم همکاری 
را بنا کند که به همکاری دانشگاه ها و صنعت برای تولید محصولات 
رقابتی برای بازار جهانی کمک می کند. این برنامه های ملی برای تسهیل 
همکاری بین آزمایشگاه های دانشگاهی و شرکت های استارتاپی با 
تامین مالی انتقال فناوری و تجاری سازی نیز تنظیم شده است. دولت 
همچنین یارانه هایی را برای استارتاپ های فبلس به منظور استفاده از 
جدیدترین ابزارهای خودکار سازی طراحی الکترونیکی و فناوری های 
فرآیند نیمه هادی در نظر گرفته است. درنهایت، دولت روی تربیت نیروی 
انسانی با کیفیت بالا برای صنعت نیمه هادی تمرکز زیادی دارد. بر اساس 

نظرسنجی انجام شده در این کشور که نشان داد حداقل 270 هزار نفر برای 
حفظ این صنعت طی 10 سال آینده نیاز است، دولت هدف گذاری کرده 
است که تا سال 2030، 150 هزار متخصص بیشتر در زمینه نیمه هادی در 
تمامی سطوح )کالج ها، دانشگاه های کارشناسی و تحصیات تکمیلی( 
تربیت کند. همچنین برنامه هایی برای تاسیس مراکز تحقیقاتی جدید و 
دپارتمان های دانشگاهی برای توسعه محققان و متخصصان ماهر در 

زمینه نیمه هادی در نظر گرفته شده است.
در شکل 2 سیاست های اخیر و تاریخی کره جنوبی برای توسعه صنعت 

میکروالکترونیک قابل مشاهده است.

در بخش تولید زنجیره ارزش صنعت نیمه هادی، دولت کره جنوبی 
ی غول های صنعت کره ای یعنی سامسونگ  در تاش است با همکار
و اس کی هاینیکس بزرگ ترین ابرخوشه نیمه هادی جهان را در استان 
گیونگی تا سال 2047 تاسیس کند. طبق اعام وزارت تجارت، صنعت 
ی کره جنوبی، سامسونگ، اس کی هاینیکس و دیگر شرکت های  و انرژ
نیمه هادی قصد دارند منابع خود را برای ساخت 16 کارخانه جدید 
نیمه هادی ادغام کنند که این امکان را فراهم می سازد که تا بیش 
از 3 میلیون فرصت شغلی ایجاد شود. هدف اصلی این ابرخوشه 
ایجاد محیطی مساعد برای تولید تراشه های حافظه پیشرفته، از 
ی 2  جمله حافظه پهنای باند بالا و نیمه هادی های سیستمی با فناور
نانومتر یا نسل های پیشرفته تر است. با ایجاد این خوشه جدید، دولت 
کره جنوبی اهداف بلندپروازانه ای را برای کشور خود تعیین کرده است 
که یکی از آنها این است که تا سال 2030 سهم قابل توجه 10 درصدی از 
بازار نیمه هادی های سیستمی را به دست آورد که افزایش چشمگیری 

از سهم فعلی 3 درصدی خواهد بود.
ی،  مسیر کشور کره جنوبی در صنعت نیمه هادی با تاش بی وقفه، نوآور
ی های داخلی و بین المللی عجین بوده است. شرکت هایی  و همکار
مانند سامسونگ الکترونیکس و اس کی هاینیکس این کشور را به خط 
ی  مقدم بازار تراشه های حافظه سوق داده اند. عاوه بر این سرمایه گذار
ی در  مداوم این کشور در تحقیق و توسعه آن را به خط مقدم نوآور
صنعت نیمه هادی رسانده است. این رویکرد استراتژیک نه تنها صنعت 
نیمه هادی داخلی آن را تقویت کرده بلکه کره جنوبی را به عنوان یک 
ی بین المللی موقعیت دهی کرده  عامل کلیدی در زنجیره تامین فناور
است. با توجه به توانایی های بسیار پیشرفته  در تولید نیمه هادی ها و 
سیاست های دولتی مطلوب به نظر می رسد کره جنوبی در مسیر تبدیل 

شدن به یک مرکز حیاتی در صنعت نیمه هادی جهانی قرار دارد.
در جدول 1 خاصه ای از اهداف، بودجه، ابزار های عمومی 

ی و زمینه بازار کشور کره جنوبی قابل مشاهده است. سیاستگذار

کرهجنوبی
زمینهبازارابزارهایعمومیتخمینبودجهعمومیاهدافرسمی

هدف رسمی وجود 
ندارد، اما اظهارات 

دولت مبنی بر »ساخت 
بزرگ ترین پایگاه تولید 
تراشه در جهان در دهه 
آینده« و »تبدیل شدن 

به یک نیروگاه نیمه 
هادی در سال 2030« 

است

برآوردهای 55 تا 65 
میلیارد دلاری مشوق های 
.K مالیاتی در طرح کمربند

متعهد شدن دولت به 
اختصاص 1.1 میلیارد دلار 

برای تحقیق و توسعه 
و همچنین مبلغ 0.8 

میلیارد دلار به صورت وام 
برای آن

- معافیت از مالیات بر 
درآمد شرکت ها

- رفتار ترجیحی گمرکی و 
تعرفه واردات

- حمایت مالی مستقیم
- ایجاد صندوق های 

سرمایه گذاری

- اندازه بازار: حدود 87 
میلیارد دلار )سال 2020(

- سهم بازار جهانی: حدود 
20 درصد

- سهم تقاضای جهانی: 
حدود 2درصد

- رشد بازار: رشد با نرخ 
مرکب 7 درصد برای 

سال های 2020 تا 2025

سیاستهایاخیرو
تاریخیکرهجنوبی
برایصنعت
میکروالکترونیک

برنامهسرمایهگذاری
دولتکرهجنوبی
برایایجادکمربند

Kنیمههادی
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